
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 

FACULTAD DE PESQUERÍA 

“CARACTERIZACIÓN DE EFLUENTES DE UNA INDUSTRIA 

PESQUERA DE CONSUMO HUMANO DIRECTO Y SU GRADO DE 

CUMPLIMIENTO CON LAS NORMAS VIGENTES (2014-2016)” 

TRABAJO ACADÉMICO PARA OPTAR EL TITULO DE: 

INGENIERO PESQUERO 

NYA XIMENA LUJAN CARBAJAL 

LIMA-PERÚ 

2019 

La UNALM es titular de los derechos patrimoniales de la presente investigación 

(Art. 24 – Reglamento de Propiedad Intelectual)



UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 

LAMOLINA 

FACULTAD DE PESQUERÍA 

"CARACTERIZACIÓN DF: EFLUENTES DE UNA INDUSTRIA 
PESQUERA DE CONSUMO HUMANO DIRECTO Y SU GRADO DE 

CUMPLIMIENTO CON LAS NORMAS VIGENTES (2014-2016 )" 

Presentada por 

Nya Ximena Lujan Carbajal 
[...]
siguientes: microfiltración, ultrafiltración, nanofiltración y ósmosis inversa. También 

existen Orgánicas (polipropileno, carbono) e Inorgánicas (metálicas, cerámicas) (Larrimbe, 

2014).Según Bhattacharya et. al. (2013), el uso de membranas cerámicas tiene la ventaja de 

la alta vida útil, buena resistencia química, alta temperatura de trabajo, y se puede esterilizar.  

 

Las aguas residuales en la industria pesquera tienen una alta salinidad; y la eliminación de 

estas sales suele ser costosa y por otro lado, la alta salinidad y la variación estacional de las 

características de efluentes hacen que se dificulte la eliminación de la materia orgánica por 

un proceso biológico (Zuffia y Aurrekoetxea, 2002). Según Pérez Galves (2011) para la 

reutilización del agua, es necesario eliminar la salinidad y el método de separación por 

membranas cerámicas y osmosis inversa  pueden ayudar a resolver el problema de conseguir 

una calidad del agua que permita su reciclaje.  

 

e. Tanque Ecualizador 

 

Tambien llamado tanque de igualamiento, tiene como objetivo amortiguar las variaciones 

de caudal para lograr un caudal aproximadamente constante; teniendo por lo tanto ventajas 

como la estabilización del pH, mejora de la tratabilidad del agua residual, dilución de 

sustancias inhibidoras, mejora la eficiencia y por tanto la calidad del efluente (Chasi & 

Montenegro, 2016). 

 

Con el fin de que el funcionamiento del tanque de ecualización sea satisfactorio, es preciso 

disponer sistemas de mezclado y de aireación adecuado con el fin de evitar la deposición de 

sólidos en el interior del mismo, y evitar que no se vuelvan sépticas y mal olientes. Es por 



 

16  

ello que el tanque debe de tener una limpieza mensual, para evitar la acumulación de 

sedimentos y mantener su normal funcionamiento (Chasi & Montenegro, 2016). 

 

Según Kavitha (2012) el pH generalmente refleja la descomposición de la materia proteica 

y la emisión de amoniaco, comportándose como un indicador importante de la 

contaminación de las aguas residuales; que determina la acidez o alcalinidad del efluente; y 

según Thomas (2016) la variedad de productos químicos utilizados en la limpieza incluyen 

detergentes ácidos, alcalinos y neutros y los desinfectantes consisten en compuestos de 

cloro, peróxido de hidrógeno y formaldehído. Los extremos de este parámetro también 

interfieren con la vida biológica, por lo tanto afecta directamente el rendimiento de un 

proceso de tratamiento biológico y así el funcionamiento óptimo de las instalaciones de 

tratamiento de los efluentes.  

 

f. Desinfección 
 

Aunque los tratamientos convencionales consiguen eliminar entre un 95 y 99 por ciento de 

microorganismos biológicos, la presencia de organismos patógenos restantes hace que el 

agua no sea apta para su reutilización directa (Cristovão, 2015). Por lo tanto, es necesario 

utilizar la desinfección para inactivar su acción cuando están presente en los efluentes (José, 

2013). Para llevar a cabo la desinfección se pueden utilizar distintos tratamientos  (calor, 

radiación), ácidos o bases, pero fundamentalmente en algunas plantas pesqueras se utilizan 

entre los que cabe resaltar el clásico Cl2 (cloración) y la radiación UV (Morena & Dias, 

2017). 

2.3.4 Tratamiento químico 

 

a. Coagulación-floculación 

 

Se utiliza para eliminar partículas coloidales, y cuando la sedimentación natural del material 

en suspensión no es posible o es demasiado lenta. La adición de coagulantes provoca la 

desestabilización de los coloides, seguido de la colisión de partículas y la formación de 

flóculos, los cuales son separados del agua por sedimentación o flotación. La capacidad de 

un coagulante en particular depende de la calidad de agua residual (Cristovão, 2014). 

Mediante la aplicación del proceso químico coagulación y floculación se permite disminuir 

notablemente los valores de AyG y SST en el efluente tratado (Quevedo, 2016). 



 

17  

Los factores, que pueden promover la coagulación-floculación, son el gradiente de la 

velocidad, el tiempo, y el pH. El tiempo y el gradiente de velocidad son importantes al 

aumentar la probabilidad de que las partículas se unan (FONAM, 2010). 

 

b. Adsorción 

 

El proceso de adsorción consiste en la captación de sustancias solubles del efluente por 

medio de la superficie de un sólido. Un parámetro fundamental es la superficie específica 

del sólido, dado que el compuesto soluble a eliminar se ha de concentrar en la superficie del 

mismo. El sólido universalmente utilizado en el tratamiento de aguas de algunas plantas 

pesqueras en la industria de congelados es el carbón activo (Morena & Dias, 2017). 

 

2.3.5 Tratamiento biológico 

 

Con el fin de lograr mayores niveles de eliminación, en el caso de las industrias de 

alimentos, los efluentes se someten convencionalmente a los tratamientos biológicos 

(anaeróbicos y aeróbicos) combinados con otros procesos (Arvanitoyannis & Kassaveti, 

2008). Como resultado de la actividad microbiológica, según Artiga et. al. (2008), este 

proceso lleva a una disminución de DBO5, que puede alcanzar la eliminación de hasta el 98 

por ciento. Por otro lado, la presencia de altas concentraciones de materia orgánica, sales, 

AyG puede afectar directamente a la eficiencia de los sistemas de tratamiento de efluentes 

en la industria de procesamiento de pescado, especialmente en tratamientos biológicos 

(Sunny & Mathal, 2013). 

 

a. Procesos biológicos aeróbicos 

 

Procesos microbiológicos cuyas bacterias requieren de oxígeno del aire para su actuación 

sobre las partículas orgánicas que componen las aguas residuales. Su gran ventaja son sus 

rendimientos energéticos elevados provocando una importante generación de fangos, 

debido al alto crecimiento de las bacterias aerobias. Como desventaja es que presenta un 

elevado costo de funcionamiento y requiere personal altamente cualificado para el manejo 

de este tipo de sistema (Tafur et. al, 2013). 

 



 

18  

Lodos activados 

 

Consiste en poner en contacto en un medio aerobio, normalmente en una piscina aireada, el 

agua residual con flóculos biológicos previamente formados (Rodríguez & Letón, 2006). 

 

Las ventajas principales de este proceso son el corto tiempo de residencia de la biomasa en 

las piscinas, seis horas, permitiendo tratar grandes volúmenes en espacios reducidos y la 

eficiencia en la extracción de las materias suspendidas. Sin embargo, la eficiencia en la 

eliminación de bacterias patógenas es baja (FONAM 2010). 

 

Biofiltro 

 

Denominado filtro percolador. Es un sistema aerobio de biomasa inmovilizada que suelen 

ser lechos fijos conformados por materiales sintéticos o rellenos con rocas de alta relación 

área/volumen que se agregan microorganismos para que se adhieran a la superficie 

formando una capa biológica. A medida que las aguas residuales se percolan por el medio 

filtrante, los microorganismos digieren y eliminan los contaminantes del agua. (Rodríguez 

& Letón 2006). Tienen la ventaja de ser adaptables a las fluctuaciones de carga e implicar 

un menor consumo de energía ya que se evita la sedimentación y la recirculación de fangos 

realizada en el tratamiento con lodos activados. (Espinoza, 2010). 

 

b. Procesos biológicos anaeróbicos 
 

Según Mathal (2013), consiste en una serie de procesos microbiológicos que realizan la 

digestión de la materia orgánica con producción de metano. Los sistemas anaeróbicos son 

más adecuados para el tratamiento de los efluentes de la industria pesquera ya que requiere 

de instalaciones menos costosas, y no hay necesidad de suministrar oxígeno, por lo que el 

proceso es más barato y el requerimiento energético es menor. Por otro lado, el proceso es 

más lento que el tratamiento aeróbico, lo que impide el tratamiento de grandes volúmenes 

(FONAM 2010). 

 

 

 



 

19  

Filtro anaeróbico 

 

Un filtro anaeróbico es un reactor biológico de lecho fijo donde la materia orgánica es 

degradada por la biomasa activa que se adhiere a la superficie del material del filtro 

(Rodríguez & Letón 2006).  En el 2013, Muthukumaran y Baskaran conluyeron que el uso 

de un sistema compuesto por una unidad de filtración y un biofiltro anaeróbico sería 

adecuado para el tratamiento de efluentes en la industria pesquera, debido a su capacidad 

para eliminar la DBO5 y la DQO.  

 

La eficiencia de remoción de algunos parámetros y las tecnologías de tratamiento de 

efluentes de la industria pesquera se presentan en la Tabla 5.  

 

Tabla 5: Eficiencia de remoción de contaminantes de efluentes de las industrias 

pesqueras según las tecnologías de tratamiento utilizadas. 

 

TRATAMIENTO PARÁMETROS REMOCIÓN REFERENCIA 

Sedimentación y 

Coagulación/Floculación 

SST 

AyG 

86.0% 

99.7% 
Cristovão et al. (2012) 

Sedimentación y DAF 

SST 

DQO 

NT 

95.0% 

60.0% 

50% 

Jamieson et al. (2010) 

Bioreactor rotativo DQO 98.00% Najafpour et al.(2006) 

Lodos activados COD 88.00% Cristovão et al. (2015) 

Microfiltración con 

membranas cerámicas 

DBO5 

DQO 

AyG 

72.0% 

60.0% 

73.0% 

Kuca and Szaniawska 

(2009) 

Microfiltración y membrana 

de nanofiltración 

AyG 

SST 

69.0% 

22.0% 

Afonso and Bórquez 

(2002) 

Sedimentación/flotación; 

coagulación/floculación; 

lodos activados; filtro de 

arena; ósmosis inversa y 

desinfección UV. 

COD 

AyG 

SST 

Bacteria heter. 

99.0% 

99.8% 

98.4% 

100% 

Cristovão et al. (2015) 

SST: sólidos suspendidos totales; A y G: aceites y grasas, DQO: demanda química de oxígeno, COD: 

carbón orgánico disuelto. NT: Nitrógeno total 

 

 

FUENTE: Cristovão et al. 2015. 

 

 

 

 



 

  

III. METODOLOGÍA 
 

3.1 Ubicación 
 

Por motivos de confidencialidad se reservó el nombre de la empresa industrial pesquera 

(EIP), el nombre que se le asignó en este caso fue Empresa A. El EIP se encontró ubicada 

en la Zona Industrial de Parachique, altura del Km. 18.8 de la Carretera a Sechura, en el 

departamento de Piura (Figura 1). La empresa ejecutó actividades de congelamiento de 

recursos hidrobiológicos, con la finalidad de exportar sus productos. El vertimiento de aguas 

de residuales tratadas se realizó a través de un emisor submarino de 500 metros de longitud 

que descarga al mar de Sechura. La Empresa A se encontró operando en el año 2010 con la 

Certificación Ambiental del proyecto Congelado de productos hidrobiológicos (54 T/d de 

capacidad). En el año 2014 se solicitó la Certificación Ambiental de la modificación del 

estudio ambiental semidetallado respecto al proyecto denomidado: Incremento de capacidad 

instalada de una planta de producción de congelado de 54 T/día a 97.2 T/día.  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Figura 1: Ubicación del EIP. 
  FUENTE: Google Earth, 2019.



 

21  

3.2 Características de la Empresa y Tratamientos de efluentes 

 

La Empresa A contó con una capacidad instalada de planta de 97.2 T/d. El recurso 

hidrobiológico era transportado a la planta de congelados mediante cámaras isotérmicas; 

por lo tanto no se generaron aguas residuales por descargas; las otras actividades como 

almacenamiento de pescado (sanguaza), procesamiento y limpieza de planta generaron 

efluentes industriales, los cuales previo tratamiento en la PTARI, fueron descargados al mar 

de Sechura, fuera de la zona de protección ambiental litoral a través de un emisor submarino 

de 500 metros de longitud. En la Tabla 6 se muestran las etapas del proceso y la 

identificación de los procesos que generaron efluentes, y en la Tabla 7 el volumen de 

efluentes industriales generados por etapas. Los efluentes domésticos fueron depurados en 

la planta de tratamiento de aguas domésticas y fueron vertidos dentro del perímetro de las 

instalaciones de la planta. De acuerdo a la capacidad de planta mencionada líneas arriba, el 

volumen de efluentes industriales y domésticos generados por día y anual se muestran en la 

Tabla 8. 

 

Tabla 6: Etapas del proceso de congelado y sus aspectos ambientales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FUENTE: Elaboración propia 

 

 

 

Actividades Aspectos Ambientales 

Recepción de materia prima Efluentes -Sanguaza 

Eviscerado y fileteado Residuos y descartes 

 Limpieza y lavado Efluentes 

 Clasificado - 

 Laminado Residuos 

 Cocción  Efluentes 

 Troquelado y corte Residuos 

 Selección Residuos 

 Pesado Residuos 

 Lavado por aspersión Efluentes 

 Envasado - 

 Congelado Emisiones 

 Empacado - 

 Almacenamiento - 

 Embarque - 

 Lavado de equipos y utensilios Efluentes 

Limpieza del EIP Efluentes 



 

22  

Tabla 7: Efluentes industriales generados por etapas. 

 
Actividad 

Volumen 

diario (m3) 

Volumen 

anual 

(m3) 

Porcentaje 

Limpieza de materia prima y proceso 
de congelado 

216,00 51840,00 80% 

Limpieza del EIP 54,00 12960,00 20% 

Totales 270,00 64800.00 100% 

FUENTE: Ecodesarrollo Ambiental S.A.C. 2017. 

 

Tabla 8: Efluentes industriales y domésticos 

 
Tipo de efluentes 

Volumen 

diario 

(m3) 

Volumen 

anual 

(m3) 

Efluentes industriales 270,00 64800,00 

Efluentes domésticos 18,00 4205,00 

Totales 288,00 69005,00 

FUENTE: Ecodesarrollo Ambiental S.A.C, 2017. 

 

En el año 2014, la ANA otorgó la renovación de la Autorización de Vertimiento mediante 

la R.D. N°165-2014-ANA-DGCRH por un plazo de 4 años, donde se estableció un caudal 

máximo de descarga al final del tratamiento de 15 L/s para el punto de control de aguas 

residuales tratadas. Asimismo definió como parámetros de control AyG, DBO5, SST y pH 

(según lo establecido en el D.S. N° 010-2008-PRODUCE) y una frecuencia de monitoreo 

mensual en temporada de producción y trimestral sin producción.  

 

En el 2018, luego de que la Empresa A solicite una prórroga, la ANA le otorgó la 

autorización mediante la R.D. N° 124-2018-ANA-DCERH por un plazo de 2 años, donde 

estableció lo mismo que la autorización RD N°165-2014-ANA-DGCRH incluyendo el 

monitoreo de caudal y volumen mensual acumulado como parámetros de control.  

 

Tratamiento de efluentes industriales 
 

Según la modificación del EIA-sd presentado en el 2014, la PTARI fue modificada para 

tratar el efluente industrial de una capacidad de planta de 97.2 toneladas al día. 

 



 

23  

A. Pre-tratamiento 

 

Del E.I.P. (zonas de proceso) las aguas residuales fueron derivados mediante canaletas, con 

cribas entre 5 a 1 mm. 

 

B. Tratamiento físico 

 

La primera etapa del tratamiento, recepción y ecualización, consistió en un tanque de 

hormigón con una capacidad de 75 m3 de tal manera lograr una estabilidad a las variaciones 

de flujo efluente (ecualización) proveniente de la planta, lo cual se hizo necesario para la 

correcta operación de los procesos posteriores. Del tanque de recepción, el efluente fue 

elevado hasta una etapa posterior de macrofiltración a un nivel estimado de +4.5m sobre 

nivel del suelo usando para tal propósito dos bombas sumergibles de impulsión. Esta etapa 

consistió en hacer pasar el efluente por un filtro de tambor rotatorio con una capacidad de 

filtrado de partículas superiores a 0.5 mm a un flujo de 50 m3/h, generando en este proceso 

dos salidas, por un lado sólidos mayores a 0.5mm los cuales caen por gravedad a un 

recipiente especialmente dispuesto para almacenar los residuos sólidos provenientes del 

proceso para su posterior disposición, la otra salida fue el efluente a la etapa siguiente de 

microfiltración. 

 

C. Tratamiento físico-químico 

 

En esta etapa de microfiltración, que se según la Empresa A, se consideró la naturaleza del 

contaminante para la selección del tratamiento que mejor se ajuste, los efluentes industriales 

pasaron por un sistema DAF. De acuerdo a las características del efluente hay dos (2) 

unidades DAF con capacidad de 20 m3/h cada una. Asimismo para reforzar y obtener un 

óptimo desempeño, los reactivos para la coagulación y floculación fueron incorporados por 